
VI COMMISSIONE PERMANENTE

(Finanze)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Delega al Governo per la riforma fiscale. C. 1038 Governo e C. 75 Marattin (Seguito dell’esame
e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

ALLEGATO (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

SEDE REFERENTE

Giovedì 29 giugno 2023. — Presidenza
del presidente Marco OSNATO. – Interven-
gono il viceministro per l’economia e le
finanze, Maurizio Leo e il sottosegretario di
Stato per l’economia e le finanze, Federico
Freni.

La seduta comincia alle 8.40.

Delega al Governo per la riforma fiscale.

C. 1038 Governo e C. 75 Marattin.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato da ultimo nella
seduta del 28 giugno 2023.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
la Commissione proseguirà oggi nell’esame
delle proposte emendative accantonate nelle
sedute precedenti.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sugli emen-
damenti Bagnai 5.79, Fenu 5.154, De Ber-
toldi 5.158 e Marattin 5.161, ove riformu-
lati come l’emendamento dei relatori 5.177,
del quale raccomanda l’approvazione. In-
vita i presentatori al ritiro, esprimendo

altrimenti parere contrario, del subemen-
damento Fenu 0.5.177.1.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore e parere favorevole sull’emenda-
mento 5.177 dei relatori.

Luigi MARATTIN (A-IV-RE), nell’accet-
tare la riformulazione proposta del proprio
emendamento, rileva come tuttavia, dal
punto di vista del metodo di lavoro, si stia
scrivendo oggi una pagina orribile. Ricorda
infatti che il contenuto degli emendamenti
in votazione è frutto di un lavoro di ap-
profondimento, ampio e condiviso tra le
diverse forze politiche, svolto nella passata
legislatura. Tale percorso avrebbe meritato
un adeguato riconoscimento, mediante l’ap-
provazione, in questa occasione, dei diversi
emendamenti presentati dai parlamentari
dei vari gruppi, tra i quali quello della
Lega, senza che vi fosse il bisogno dell’ul-
teriore iniziativa emendativa di cui si è reso
protagonista il relatore Gusmeroli, che ha
invece inteso privilegiare l’obiettivo di in-
testarsi un risultato politico personale. Ri-
corda che il compito preminente della po-
litica dovrebbe essere quello di migliorare
la vita dei cittadini, al di là del protagoni-
smo dei singoli.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, ricorda che nel corso della passata

Giovedì 29 giugno 2023 — 13 — Commissione VI



legislatura, già a partire dall’anno 2020, si
era fatto promotore di una proposta di
modifica, analoga a quella ora in esame,
della disciplina relativa ai versamenti dei
saldi e degli acconti dell’IRPEF dovuti dai
lavoratori autonomi e dagli imprenditori
individuali.

Emiliano FENU (M5S) accetta la rifor-
mulazione proposta dell’emendamento a
sua prima firma 5.154 in quanto in tal
modo si introducono forme di rateizza-
zione del pagamento delle imposte che pos-
sono aiutare i contribuenti. Nel rilevare che
si tratta comunque di una misura tempo-
ranea, ricorda che la rateizzazione implica
anche una moltiplicazione degli adempi-
menti a carico di cittadini e professionisti.
Auspica, pertanto, che in sede di emana-
zione dei decreti attuativi possano essere
prese in considerazione procedure che ren-
dano più automatici i pagamenti, anche
attraverso un sistema diffuso di ritenute
alla fonte su base volontaria.

Ritira, quindi, il proprio subemenda-
mento 0.5.177.1.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
anche i presentatori degli emendamenti
Bagnai 5.79 e De Bertoldi 5.158 hanno
accettato la riformulazione proposta.

La Commissione approva gli identici
emendamenti 5.177 dei relatori, Bagnai 5.79
(Nuova formulazione), Fenu 5.154 (Nuova
formulazione), De Bertoldi 5.158 (Nuova
formulazione) e Marattin 5.161 (Nuova for-
mulazione) (vedi allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sull’emen-
damento Marattin 5.68 a condizione che
sia riformulato nei termini indicati in al-
legato (vedi allegato).

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Luigi MARATTIN (A-IV-RE) rileva come
l’emendamento 5.175 del Governo, che ve-
rosimilmente sarà a breve approvato dalla

Commissione, seppur ancora non piena-
mente condivisibile, appare comunque mi-
gliorativo della precedente formulazione del
comma 1, lettera a), numero 2), capoverso
2.4), che introduceva la cosiddetta flat tax
incrementale per i lavoratori dipendenti –
misura a suo avviso assai farraginosa. Ri-
tiene che la sua proposta emendativa, op-
portunamente integrando la disciplina re-
cata dall’emendamento 5.175 del Governo
con la detassazione dei premi di produtti-
vità, contribuisca a semplificare il quadro,
recando misure di maggiore e più imme-
diata efficacia a sostegno dei lavoratori.

La Commissione approva l’emendamento
Marattin 5.68 (Nuova formulazione) (vedi
allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere contrario su tutti i
subemendamenti riferiti all’emendamento
5.175 del Governo e parere favorevole su
quest’ultimo.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge i subemendamenti Merola 0.5.175.4,
Fenu 0.5.175.7, Grimaldi 0.5.175.9, sotto-
scritto dal presidente Osnato, Guerra
0.5.175.1, Merola 0.5.175.2, Fenu 0.5.175.8,
Marattin 0.5.175.6 e gli identici Marattin
0.5.175.5 e Toni Ricciardi 0.5.175.3.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
l’emendamento 5.175 del Governo, alla luce
dell’approvazione dell’emendamento Ma-
rattin 5.68 (Nuova formulazione), sarà ora
posto in votazione in una nuova formula-
zione (vedi allegato), nella quale sono espunte
le parole « sui premi di produttività, ».

La Commissione approva l’emendamento
del Governo 5.175 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, invita i presentatori al ritiro dell’e-

Giovedì 29 giugno 2023 — 14 — Commissione VI



mendamento Schifone 5.73, esprimendo al-
trimenti parere contrario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
l’emendamento Schifone 5.73 è stato riti-
rato dai presentatori.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, invita i presentatori al ritiro dell’e-
mendamento Marattin 5.78, precisando che
altrimenti il parere è da considerarsi con-
trario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Luigi MARATTIN (A-IV-RE) insiste per
la votazione dell’emendamento a sua prima
firma 5.78.

La Commissione respinge l’emendamento
Marattin 5.78.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sulla pro-
posta di riformulazione dell’emendamento
Bagnai 5.171 depositata dal Governo nella
seduta del 26 giugno.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
la riformulazione dell’emendamento Ba-
gnai 5.171 è stata accettata dai presenta-
tori.

La Commissione approva l’emendamento
Bagnai 5.171 (Nuova formulazione) (vedi
allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, invita i presentatori al ritiro dell’e-
mendamento Rampelli 6.19, esprimendo al-
trimenti parere contrario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
l’emendamento Rampelli 6.19 è stato riti-
rato dai presentatori.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, raccomanda l’approvazione dell’e-
mendamento dei relatori 6.46.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento 6.46 dei relatori.

La Commissione approva l’emendamento
6.46 dei relatori (vedi allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, invita i presentatori al ritiro dell’ar-
ticolo aggiuntivo Cappelletti 7.02, espri-
mendo altrimenti parere contrario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Emiliano FENU (M5S) chiede chiari-
menti in ordine al parere espresso sull’ar-
ticolo aggiuntivo Cappelletti 7.02, di cui è
cofirmatario, rammentando come nella se-
duta del 26 giugno fosse stata prospettata
una riformulazione della proposta emen-
dativa al fine di integrarla nell’articolo 9
del provvedimento.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, e il sottosegretario Federico FRENI
confermano il parere precedentemente
espresso.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Cappelletti 7.02.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sull’emen-
damento 9.46 del Governo e parere con-
trario sui relativi subemendamenti. Esprime
inoltre parere favorevole sull’emendamento
Fenu 5.165 a condizione che sia riformu-
lato in un testo identico a quello dell’emen-
damento 9.46 del Governo.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-

Giovedì 29 giugno 2023 — 15 — Commissione VI



latore e raccomanda l’approvazione dell’e-
mendamento 9.46 del Governo.

Emiliano FENU (M5S) accetta la rifor-
mulazione dell’emendamento a sua prima
firma 5.165.

La Commissione respinge, con distinte
votazioni, i subemendamenti D’Alfonso
0.9.46.1, Marattin 0.9.46.3 e Toni Ricciardi
0.9.46.2.

La Commissione, quindi, approva gli
identici emendamenti 9.46 del Governo e
Fenu 5.165 (Nuova formulazione) (vedi al-
legato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, invita al ritiro i presentatori degli
identici emendamenti Gebhard 9.15 e Cen-
temero 9.16, esprimendo altrimenti parere
contrario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
gli identici emendamenti Gebhard 9.15 e
Centemero 9.16 sono stati ritirati dai pre-
sentatori.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, conferma l’invito al ritiro, già for-
mulato nella seduta del 26 giugno, dell’e-
mendamento De Luca 9.23, precisando che
altrimenti il parere è da considerarsi con-
trario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Luciano D’ALFONSO (PD-IDP) invita a
riconsiderare il parere espresso sull’emen-
damento De Luca 9.23, chiedendo di cono-
scerne le motivazioni.

Il sottosegretario Federico FRENI evi-
denzia l’onerosità della proposta emenda-
tiva in esame.

Luciano D’ALFONSO (PD-IDP) invita ad
una ulteriore riflessione, segnalando che
l’emendamento, a suo avviso, non può es-
sere considerato oneroso, in quanto impar-
tisce indicazioni di principio, che hanno in
quanto tali carattere generale.

Toni RICCIARDI (PD-IDP) si associa alle
considerazioni svolte dal collega d’Alfonso.

Marco OSNATO, presidente, rileva che
l’emendamento prevede il potenziamento
del sistema di agevolazioni alle Zone eco-
nomiche speciali e che questa indicazione
potrebbe determinare nuovi oneri.

Luciano D’ALFONSO (PD-IDP) invita il
Governo a valutare la possibilità di una
riformulazione dell’emendamento in discus-
sione, sopprimendo il richiamo al poten-
ziamento del sistema di agevolazioni, testé
richiamato dal Presidente.

Emiliano FENU (M5S) nel sottoscrivere
l’emendamento De Luca 9.23, non com-
prende come possa esservi contrarietà al-
l’approvazione di misure agevolative per le
Zone economiche speciali, a maggior ra-
gione ove venisse espunto il riferimento ad
un loro potenziamento.

Il viceministro Maurizio LEO propone
una riformulazione dell’emendamento De
Luca 9.23 (vedi allegato) al fine di supe-
rarne i profili di potenziale onerosità.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sulla pro-
posta di riformulazione, avanzata dal vice-
ministro Leo, dell’emendamento De Luca
9.23.

Luciano D’ALFONSO (PD-IDP) sotto-
scrive l’emendamento De Luca 9.23 e ne
accetta la riformulazione proposta, osser-
vando che in tal modo sarà possibile con-
trastare gli ostacoli giuridici che attual-
mente rallentano, anche sul versante del-
l’operato degli amministratori locali e dei
commissari di Governo, la piena realizza-
zione delle Zone economiche speciali.

Giovedì 29 giugno 2023 — 16 — Commissione VI



Enrica ALIFANO (M5S) sottoscrive l’e-
mendamento De Luca 9.23 (Nuova formu-
lazione) a nome di tutti i deputati del suo
gruppo appartenenti alla Commissione.

La Commissione approva l’emendamento
De Luca 9.23 (Nuova formulazione) (vedi
allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, conferma l’invito al ritiro, già for-
mulato nella seduta del 26 giugno, dell’e-
mendamento De Bertoldi 9.36, precisando
che altrimenti il parere è da considerarsi
contrario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
l’emendamento De Bertoldi 9.36 è stato
ritirato dai presentatori.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, invita al ritiro i presentatori dell’e-
mendamento Dell’Olio 10.1, precisando che
altrimenti il parere è da considerarsi con-
trario.

Il sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

La Commissione respinge l’emendamento
Dell’Olio 10.1.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sugli emen-
damenti De Bertoldi 10.17 e Marchetti 2.68,
purché siano ulteriormente riformulati, ri-
spetto alla riformulazione già depositata
nella seduta del 20 giugno 2023, in un
identico testo, riferito all’articolo 10, nei
termini riportati in allegato (vedi allegato).

Il Viceministro Maurizio LEO esprime
parere conforme a quello del relatore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
i presentatori degli emendamenti De Ber-
toldi 10.17 e Marchetti 2.68 hanno accet-

tato la riformulazione proposta dal Go-
verno e dai relatori.

Luigi MARATTIN (A-IV-RE) stigmatizza
la tendenza del Governo a riformulare gli
emendamenti inserendo nei criteri e prin-
cipi di delega proposti il riferimento ad una
previa « valutazione ». A suo avviso, infatti,
in questo modo si riduce il valore dei
criteri e principi di delega al livello di meri
ordini del giorno. Ritiene, invece, che sia
importante dare sostanza al contenuto della
delega legislativa.

Vito DE PALMA (FI-PPE) sottoscrive
l’emendamento De Bertoldi 10.17 (Ulteriore
nuova formulazione).

La Commissione approva gli identici
emendamenti De Bertoldi 10.17 (Ulteriore
nuova formulazione) e Marchetti 2.68 (Ul-
teriore nuova formulazione) (vedi allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sugli iden-
tici emendamenti Del Barba 12.9, Cavan-
doli 12.10, Zucconi 12.11 e Gnassi 12.12,
purché siano riformulati nei termini ripor-
tati in allegato (vedi allegato)

Il Sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
i presentatori degli identici emendamenti
Del Barba 12.9, Cavandoli 12.10, Zucconi
12.11 e Gnassi 12.12 hanno accettato la
riformulazione proposta.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Del Barba 12.9 (Nuova for-
mulazione), Cavandoli 12.10 (Nuova formu-
lazione), Zucconi 12.11 (Nuova formula-
zione) e Gnassi 12.12 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sull’emen-
damento Rubano 13.5.

Giovedì 29 giugno 2023 — 17 — Commissione VI



Il Sottosegretario Federico FRENI con-
corda con il parere dei relatori.

La Commissione approva l’emendamento
Rubano 13.5 (vedi allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, esprime parere favorevole sull’emen-
damento Vaccari 13.21, purché sia rifor-
mulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Il Sottosegretario Federico FRENI
esprime parere conforme a quello del re-
latore.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
i presentatori dell’emendamento Vaccari
13.21, sottoscritto dal deputato Merola,
hanno accettato la riformulazione propo-
sta.

La Commissione approva l’emendamento
Vaccari 13.21 (Nuova formulazione) (vedi
allegato).

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, passando all’esame dell’emenda-
mento 6.47 dei relatori e dei relativi sube-
mendamenti, invita i presentatori al ritiro,
altrimenti esprimendo parere contrario, dei
subemendamenti Stefanazzi 0.6.47.4, Ma-
rattin 0.6.47.9 e 0.6.47.8 e Roscani 0.6.47.5.
Esprime parere favorevole sul subemenda-
mento Marattin 0.6.47.7, purché sia rifor-
mulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato). Invita, quindi, i presentatori
al ritiro, altrimenti esprimendo parere con-
trario, dei subemendamenti Fenu 0.6.47.1,
Guerra 0.6.47.10, Fenu 0.6.47.2 e 0.6.47.3 e
Roscani 0.6.47.6.

Il Viceministro Maurizio LEO esprime
pareri conformi a quelli del relatore, affer-
mando di condividere l’intento del sube-
mendamento Marattin 0.6.47.7, volto a ri-
comprendere gli investimenti in schemi sta-
bili di partecipazione dei dipendenti agli
utili tra quelli che permettono all’impresa
di usufruire di una riduzione dell’IRES.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge i subemendamenti Stefanazzi
0.6.47.4 e Marattin 0.6.47.9 e 0.6.47.8.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
il subemendamento Roscani 0.6.47.5 è stato
ritirato dai presentatori.

Luigi MARATTIN (A-IV-RE), accetta la
riformulazione del subemendamento
0.6.47.7, a sua prima firma. Pur condivi-
dendo l’obiettivo che si vuole perseguire
con l’emendamento 6.47 dei relatori, esprime
tuttavia scetticismo su come il Governo e la
maggioranza intendano riformare la disci-
plina dell’IRES. A suo avviso, infatti, la
riduzione anticipata dell’IRES connessa al-
l’impegno dell’impresa ad effettuare in fu-
turo nuove assunzioni, rischia di provocare
confusione, specie nel caso in cui gli im-
prenditori, ad esempio a causa di mutate
condizioni economiche, non rispettino poi
l’impegno assunto. Così configurata, la mi-
sura rischia di determinare complicazioni,
compromettendo il raggiungimento di un
obiettivo condivisibile, quale è la riduzione
dell’IRES.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva il subemendamento Marattin
0.6.47.7 (Nuova formulazione) (vedi alle-
gato), e respinge i subemendamenti Fenu
0.6.47.1, Guerra 0.6.47.10 e Fenu 0.6.47.2 e
0.6.47.3.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
il subemendamento Roscani 0.6.47.6 è stato
ritirato dai presentatori.

Il Viceministro Maurizio LEO, in rela-
zione all’emendamento 6.47 dei relatori, ne
propone una riformulazione (vedi allegato),
raccomandandone l’approvazione. Precisa
che la riformulazione incide esclusiva-
mente sulla lettera a-bis) introdotta dall’e-
mendamento, che non è stata modificata
dall’esame dei subemendamenti appena con-
clusosi.

Alberto Luigi GUSMEROLI (LEGA), re-
latore, concorda con quanto proposto dal
Governo, ed accetta la proposta di rifor-

Giovedì 29 giugno 2023 — 18 — Commissione VI



mulazione dell’emendamento 6.47. Esprime,
altresì, parere favorevole sugli emenda-
menti Stefanazzi 6.3, La Porta 6.14, Bagnai
6.15, Stefanazzi 6.25, Centemero 9.12, a
condizione che siano riformulati in un te-
sto identico a quello dell’emendamento 6.47
dei relatori, come da ultimo riformulato.

Claudio Michele STEFANAZZI (PD-IDP)
chiede ai rappresentanti del Governo e ai
relatori di illustrare più chiaramente la
proposta di riformulazione dell’emenda-
mento 6.47 dei relatori testé avanzata. In
particolare, desidera capire cosa si intende
quando si fa riferimento alle imprese che
non beneficiano della riduzione fiscale pre-
vista alla lettera a), alla possibilità di fruire
di eventuali incentivi fiscali riguardanti gli
investimenti qualificati e alla possibile mag-
giorazione della deducibilità dei costi rela-
tivi alle nuove assunzioni.

Il Viceministro Maurizio LEO, repli-
cando all’onorevole Stefanazzi, sottolinea
che si tratta per lo più di questioni lessicali
e che il Governo provvederà a declinare in
maniera più specifica la relativa disciplina
nei decreti legislativi attuativi. In merito
agli incentivi fiscali riguardanti gli investi-
menti qualificati fa presente che il riferi-
mento all’eventualità è dovuto al fatto che
la materia dei crediti di imposta sarà rivi-
sta.

Marco OSNATO, presidente, avverte che
i presentatori degli emendamenti Stefa-
nazzi 6.3, La Porta 6.14, Bagnai 6.15, Ste-
fanazzi 6.25 e Centemero 9.12 hanno ac-
cettato che tali emendamenti siano rifor-
mulati in un testo identico a quello dell’e-
mendamento 6.47 dei relatori, come da
ultimo riformulato.

La Commissione approva gli identici
emendamenti 6.47 dei relatori (Nuova for-
mulazione), Stefanazzi 6.3 (Nuova formu-
lazione), La Porta 6.14 (Nuova formula-
zione), Bagnai 6.15 (Nuova formulazione),
Stefanazzi 6.25 (Nuova formulazione) e Cen-
temero 9.12 (Nuova formulazione), (vedi
allegato).

Marco OSNATO, presidente, avverte che
gli identici emendamenti Congedo 6.12 e
Panizzut 6.13 risultano preclusi dall’appro-
vazione degli identici emendamenti 6.47
dei relatori (Nuova formulazione), Stefa-
nazzi 6.3 (Nuova formulazione), La Porta
6.14 (Nuova formulazione), Bagnai 6.15
(Nuova formulazione), Stefanazzi 6.25
(Nuova formulazione) e Centemero 9.12
(Nuova formulazione).

Con riferimento all’emendamento Lupi
18.7, constata l’assenza dei presentatori: si
intende vi abbiano rinunciato.

In ordine agli ulteriori emendamenti
riferiti agli articoli da 14 a 20 del provve-
dimento, già ritirati dai presentatori nella
seduta del 28 giugno, propone, ove la Com-
missione concordi, che essi siano conside-
rati respinti, al fine di consentire la loro
ripresentazione in Assemblea.

La Commissione concorda.

Marco OSNATO, presidente, avverte in-
fine che, essendosi concluso l’esame delle
proposte emendative, il testo del provvedi-
mento, come modificato, sarà trasmesso
alle Commissioni permanenti competenti
in sede consultiva, per l’espressione del
prescritto parere.

Il Viceministro Maurizio LEO, nel rin-
graziare tutti i componenti della Commis-
sione, di maggioranza e di opposizione,
nonché il Presidente e i relatori per il clima
di fattiva collaborazione che si è instaurato
durante l’esame del provvedimento, sotto-
linea che la riforma fiscale è prioritaria per
il Paese e che la delega legislativa in esame,
che riprende in larga parte quella esami-
nata nel corso della precedente legislatura,
rappresenta un importante passo avanti in
tale direzione. Auspica, pertanto, che il
medesimo spirito costruttivo che ha carat-
terizzato i lavori della Commissione possa
permanere anche nelle fasi successive del-
l’iter del provvedimento.

Marco OSNATO, presidente, si associa ai
ringraziamenti del Viceministro, che estende
agli uffici, e ribadisce l’auspicio che in
futuro possa replicarsi il clima di positivo

Giovedì 29 giugno 2023 — 19 — Commissione VI



confronto dimostrato in questa occasione
dal Governo e dai gruppi parlamentari.

Virginio MEROLA (PD-IDP), associan-
dosi ai ringraziamenti espressi dal Vicemi-
nistro Leo e dal Presidente, intende tuttavia
ribadire la valutazione negativa del suo
gruppo sul provvedimento in esame, che
rischia di frammentare ulteriormente il si-

stema fiscale del Paese e di non affrontare
adeguatamente il prioritario obiettivo del
contrasto all’evasione fiscale.

Marco OSNATO, presidente, nessun al-
tro chiedendo di intervenire, rinvia il se-
guito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 9.30.

Giovedì 29 giugno 2023 — 20 — Commissione VI



ALLEGATO

Delega al Governo per la riforma fiscale. C. 1038 Governo e C. 75
Marattin.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 5.

Al comma 1, lettera a), dopo il numero
2.3), aggiungere il seguente:

2.3-bis) l’applicazione, in luogo delle ali-
quote per scaglioni di reddito, di un’impo-
sta sostitutiva dell’IRPEF e delle relative
addizionali, in misura agevolata, sui premi
di produttività;.

5.68. (Nuova formulazione) Marattin, Del
Barba, Sottanelli.

Al comma 1, lettera a), sostituire il nu-
mero 2.4) con il seguente:

2.4) l’applicazione, in luogo delle ali-
quote per scaglioni di reddito, di un’impo-
sta sostitutiva dell’IRPEF e delle relative
addizionali, in misura agevolata, sulle re-
tribuzioni corrisposte a titolo di straordi-
nario che eccedono una determinata soglia
e sui redditi indicati all’articolo 49 del testo
unico delle imposte sui redditi, di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 22
dicembre 1986, n. 917, riferibili alla per-
cezione della tredicesima mensilità, ferma
restando la complessiva valutazione, anche
a fini prospettici, del regime sperimentale
di tassazione degli incrementi di reddito
introdotto, per l’anno 2023, per le persone
fisiche esercenti attività d’impresa, arti o
professioni.

5.175. (Nuova formulazione) Il Governo.

Al comma 1, lettera f), al numero 1)
premettere il seguente:

01) l’attuazione del principio di cui
all’articolo 2, comma 1, lettera d), numero
1), con particolare riguardo alle modalità

di versamento dell’IRPEF dovuta dai lavo-
ratori autonomi, dagli imprenditori indivi-
duali e dai contribuenti a cui si applicano
gli indici sintetici di affidabilità fiscale,
fermo restando il vigente sistema di cal-
colo, anche previsionale, del saldo e degli
acconti, e realizzando, senza peggioramenti
per il contribuente rispetto al sistema vi-
gente e senza nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica, una migliore distribu-
zione del carico fiscale nel tempo, anche
mediante la progressiva introduzione della
periodicità mensile dei versamenti degli
acconti e dei saldi e un’eventuale riduzione
della ritenuta d’acconto.

* 5.177. I Relatori.

* 5.79. (Nuova formulazione) Bagnai, Cen-
temero, Cavandoli.

* 5.154. (Nuova formulazione) Fenu, Ali-
fano, Lovecchio, Raffa.

* 5.158. (Nuova formulazione) De Ber-
toldi, Congedo, Filini, Matera, Matteoni,
Maullu, Testa.

* 5.161. (Nuova formulazione) Marattin, Del
Barba, Sottanelli.

Al comma 1, lettera h), numero 3), ag-
giungere, in fine, le seguenti parole: , nonché
esonerando i medesimi da ogni forma di-
chiarativa di carattere patrimoniale.

5.171. (Nuova formulazione) Bagnai, Cen-
temero, Cavandoli.

ART. 6.

Alla lettera a), primo periodo, dopo le
parole: nuove assunzioni, inserire le se-

Giovedì 29 giugno 2023 — 21 — Commissione VI



guenti: o in schemi stabili di partecipazione
dei dipendenti agli utili.

0.6.47.7. (Nuova formulazione) Marattin.

All’articolo 6, comma 1, sostituire la let-
tera a) con le seguenti:

a) riduzione dell’aliquota dell’IRES nel
caso in cui sia impiegata in investimenti,
con particolare riferimento a quelli quali-
ficati, o in nuove assunzioni una somma
corrispondente, in tutto o in parte, al red-
dito entro i due periodi d’imposta succes-
sivi alla sua produzione. La riduzione non
si applica al reddito corrispondente agli
utili che, nel predetto biennio, sono distri-
buiti o destinati a finalità estranee all’eser-
cizio dell’attività d’impresa. La distribu-
zione degli utili stessi si presume avvenuta
qualora sia accertata l’esistenza di compo-
nenti reddituali positivi non contabilizzati
o di componenti negativi inesistenti; coor-
dinamento di tale disciplina con le altre
disposizioni in materia di reddito d’im-
presa;

a-bis) in alternativa alle disposizioni
di cui al primo e al secondo periodo della
lettera a), per le imprese che non benefi-
ciano della riduzione di cui alla citata let-
tera, prevedere la possibilità di fruire di
eventuali incentivi fiscali riguardanti gli
investimenti qualificati, anche attraverso il
potenziamento dell’ammortamento, non-
ché di misure finalizzate all’effettuazione
di nuove assunzioni, anche attraverso la
possibile maggiorazione della deducibilità
dei costi relativi alle medesime;.

* 6.47. (Nuova formulazione) I Relatori.

* 6.3. (Nuova formulazione) Stefanazzi, Me-
rola, D’Alfonso, Guerra, Toni Ricciardi,
Tabacci.

* 6.14. (Nuova formulazione) La Porta, Ro-
scani, Congedo, De Bertoldi, Filini, Ma-
tera, Matteoni, Maullu, Testa.

* 6.15. (Nuova formulazione) Bagnai, Ca-
vandoli, Centemero.

* 6.25. (Nuova formulazione) Stefanazzi,
Merola, D’Alfonso, Toni Ricciardi, Ta-
bacci.

* 9.12. (Nuova formulazione) Centemero,
Cavandoli, Bagnai.

Al comma 1, dopo la lettera a) aggiungere
la seguente:

a-bis) introduzione della disciplina fi-
scale relativa alla scissione societaria par-
ziale disciplinata dall’articolo 2506.1 del
codice civile, senza nuovi o maggiori oneri
a carico della finanza pubblica;.

6.46. I Relatori.

ART. 9.

Al comma 1, dopo la lettera c), inserire la
seguente:

c-bis) al fine di garantire il rafforza-
mento del processo di avvicinamento dei
valori fiscali a quelli civilistici di cui alla
lettera c):

1) semplificare e razionalizzare la
disciplina del codice civile in materia di
bilancio, con particolare riguardo alle im-
prese di minori dimensioni;

2) rivedere la disciplina recata dal
decreto legislativo 28 febbraio 2005, n. 38,
prevedendo, per i soggetti che adottano i
princìpi contabili internazionali IAS/IFRS
per il bilancio consolidato, la facoltà di
applicarli anche al bilancio di esercizio,
fatte salve le eccezioni ritenute necessarie
per colmare eventuali lacune dei predetti
princìpi contabili, coordinare il bilancio di
esercizio con la sua funzione organizzativa
ed evitare eccessivi aggravi amministrativi.

* 9.46. Il Governo.

* 5.165. (Nuova formulazione) Fenu, Ali-
fano, Lovecchio, Raffa.

Al comma 1, dopo la lettera e), inserire la
seguente:

e-bis) favorire lo sviluppo economico
del Mezzogiorno e la riduzione del divario
territoriale, valutando la semplificazione
del sistema di agevolazioni fiscali nei ri-
guardi delle imprese finalizzato al sostegno

Giovedì 29 giugno 2023 — 22 — Commissione VI



degli investimenti, con particolare riferi-
mento alle zone economiche speciali.

9.23. (Nuova formulazione) De Luca, Toni
Ricciardi, D’Alfonso, Fenu, Alifano, Lo-
vecchio, Raffa.

ART. 10.

Al comma 1, dopo la lettera g) inserire la
seguente:

g-bis) riordinare le tasse automobili-
stiche, anche nell’ottica della razionalizza-
zione e semplificazione del prelievo, valu-
tando l’eventuale e progressivo supera-
mento dell’addizionale erariale sulla tassa
automobilistica per le autovetture e gli au-
toveicoli destinati al trasporto promiscuo
di persone e cose, aventi potenza superiore
a 185 chilowatt, senza nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica a carico del
settore delle tasse automobilistiche;.

* 10.17. (Ulteriore nuova formulazione) De
Bertoldi, Congedo, Filini, Matera, Mat-
teoni, Maullu, Testa, Ciaburro, Mar-
chetto Aliprandi, De Palma.

* 2.68. (Ulteriore nuova formulazione) Mar-
chetti, Centemero, Maccanti, Bagnai, Ca-
vandoli, Dara, Furgiuele, Pretto.

ART. 12.

Al comma 1, apportare le seguenti mo-
difiche:

alla lettera a), sostituire le parole: e
sull’energia elettrica con le seguenti: , sul-
l’energia elettrica e sul teleriscaldamento;

alla lettera b), sostituire le parole: o di
gas naturale, ovunque ricorrono, con le
seguenti: , di gas naturale o di altri gas.

* 12.9. (Nuova formulazione) Del Barba.

* 12.10. (Nuova formulazione) Cavandoli,
Centemero, Bagnai.

* 12.11. (Nuova formulazione) Zucconi,
Congedo, De Bertoldi, Filini, Matera,
Matteoni, Maullu, Testa.

* 12.12. (Nuova formulazione) Gnassi, Me-
rola.

ART. 13.

Al comma 2, lettera a), aggiungere, in
fine, il seguente numero:

6-bis) impiego di forme di comuni-
cazione del gioco legale coerenti con l’esi-
genza di tutela dei soggetti più vulnerabili;.

13.5. Rubano, De Palma, Barelli.

Al comma 2, dopo la lettera o) aggiungere
la seguente:

o-bis) previsione dell’accesso, da parte
dei soggetti pubblici e privati che svolgono
attività di prevenzione e cura della patolo-
gia da gioco d’azzardo, ai dati concernenti
la diffusione territoriale, la raccolta, la spesa
e la tassazione dei giochi autorizzati di
qualsiasi tipologia e classificazione.

13.21. (Nuova formulazione) Vaccari, Me-
rola.

Giovedì 29 giugno 2023 — 23 — Commissione VI




